
  

 

1 

 

                                                                                                                                         

                                                                             

1. Approvazione verbali sedute precedenti  
 Verbale n. 331 relativo alla seduta del 26 maggio 2021 u.s. –approvato. 

 

  
2. Comunicazioni e prese d’atto 
Trattate. 

 

 

3. Ratifica Decreti 
3.1 D.R. n. 249 del 9-06-2021- Adesione al partenariato propedeutico alla costituzione della 
Fondazione ITS "Turismo e Cultura Abruzzo in riferimento alla DGR Abruzzo n. 851/2020 

e alla D.G.R. Abruzzo n. 193/2021;  (UTT) 
 

…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
UDITA la relazione del Presidente;  

 
VISTO l’art. 17 co. 3 lett. b) dello Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 

2012 e ss.mm.ii., per il quale, in caso di necessità e di urgenza, il Rettore adotta gli opportuni 

provvedimenti indifferibili di competenza del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione, sottoponendoli alla ratifica degli organi nella prima riunione immediatamente 

successiva da convocarsi 

 
VISTI gli allegati     

 

Con l’astensione del Senatore Cilli      

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  

  
1. in merito alla ratifica del D.R. n. 249 del 9 giugno 2021 che autorizza l’adesione 

dell’Università degli Studi di Teramo al partenariato propedeutico alla costituzione della 

Fondazione ITS “Turismo e Cultura Abruzzo” e alla predisposizione del Progetto ITS 

“Turismo e Cultura Abruzzo” in riferimento alla D.G.R. Abruzzo 851/2020 ed alla D.G.R. 

Abruzzo 193/2021 ed alle successive determinazioni e prescrizioni. Nonché la 

partecipazione finanziaria alla costituenda Fondazione ITS “Turismo e Cultura Abruzzo” 

con conferimenti di beni e servizi per € 3.964,40 e conferimenti in denaro per complessivi 

€ 4.035,60, per un totale complessivo pari ad € 8.000,00 subordinatamente 

all’aggiudicazione da parte del costituendo partenariato del finanziamento previsto dal 

Bando suddetto. 

 
 

3.2 D.R. 244 del 27-05-2021- stipula contratto CRUI per accesso alla fornitura triennale in 
licenza d'uso di software Microsoft e servizi connessi, per CRUI/Università italiane – CRUI-

CASA EES"; (AICT) 
 

…OMISSIS… 

 



  

 

2 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012 e, in particolare, l’art. 17 

comma 3 lettera b); 

VISTA la delibera n. 113/21 del Consiglio di Amministrazione che, nella riunione del 

27.01.2021, sentito il parere del Collegio dei Revisori, ha approvato l’accordo CRUI per 

l’adesione alle trattative di acquisto di beni e servizi informatici 2021-2023; 

VISTO D.R. 244 del 27.05.2021 relativo alla stipula del contratto CRUI per l’accesso alla 

fornitura triennale in licenza d’uso di software Microsoft e servizi connessi, per CRUI/Università 

italiane – CRUI-CASA EES; 

VISTI gli allegati;         

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole alla ratifica del D.R. 244 del 27.05.2021, con cui si è 

approvata la stipula del contratto CRUI per l’accesso alla fornitura triennale in licenza d’uso 

di software Microsoft e servizi connessi, per CRUI/Università italiane – CRUI-CASA EES 

e si è autorizzata l’Area ICT a porre in essere tutte le attività necessarie per l’acquisizione 

delle licenze e servizi e per l’emissione del relativo Modulo d’Ordine per il periodo 

01.06.2021-31.05.2022. 

 
 

3.3 D.R. n. 55/2021 emanazione Regolamento Percorso Formativo 24 CFU a.a. 2020/2021 e 
attivazione V ciclo; (ASS) 

 
…OMISSIS… 

Tanto premesso, 

 
 

 

VISTE le leggi sull’istruzione universitaria ed in particolare la Legge 30/12/2010, n. 240, recante 

“Norme in materie di organizzazione delle Università, di personale accademico e di reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 31.10.2012 

e ss.mm.;  

LETTA  la relazione istruttoria;  

VISTO il D.R. n. 55 del 18/02/2021 relativo al Regolamento del percorso formativo 24 CFU a.a. 

2020/2021 e alla attivazione del V ciclo (allegato); 

UDITA la relazione del Presidente; 

 

IL SENATO ACCADEMICO 



  

 

3 

 

con l’astensione del Senatore Cilli 

DELIBERA 

 
1. Di ratificare il D.R. n. 55 del 18/02/2021 relativo al Regolamento del percorso formativo 24 

CFU a.a. 2020/2021 e alla attivazione del V ciclo, come da documentazione allegata. 

 
2. Di autorizzare il Rettore ad apportare, con proprio decreto, tutte le modifiche che si 

rendessero necessarie per l’applicazione integrale della normativa approvata ed attivare 

eventuale ulteriore ciclo del Percorso formativo 24 CFU relativo all’a.a. 2020/21. 

 
 
3.4 D.R.n. 215 del 13-05-21- Borse ricerca convenzione Regione Abruzzo; (Segr. Dir.) 

 

…OMISSIS… 

Tanto premesso, 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
RITENUTO  pertanto, di istituire n. 2 borse di ricerca a favore di laureati dell'Università degli 

Studi di Teramo, della durata di 8 mesi, per lo svolgimento delle attività di interesse comune sopra 

indicate, nonché di quelle che l'Università ed il Consiglio regionale riterranno di interesse comune 

con riferimento alle funzioni istituzionali di ciascuno; 

DATO ATTO che le risorse necessarie per l'istituzione delle 2 borse di ricerca per l'anno 2021, 

pari complessivamente a 8.000,00 euro, sono già state impegnate con determinazione dirigenziale 

del Consiglio Regionale, n. APL/AIE/115/2018 del 13 dicembre 2018 sul Cap. 4104.1 con 

imputazione al FPV 2021; 

VISTO l’allegato "Schema di Convenzione tra il Consiglio regionale dell'Abruzzo e l'Università 

degli Studi di Teramo", che si ritiene rispondente alle esigenze del Consiglio regionale e 

dell’Università degli Studi di Teramo; 

PRESO ATTO che le risorse necessarie all'istituzione delle 2 borse di ricerca per l'anno 2021, 

pari complessivamente a 8.000,00 euro, sono già state impegnate con determinazione dirigenziale 

n. APL/AIE/115/2018 del 13 dicembre 2018 sul Cap. 4104.1 e disponibili sul FPV anno 2021 per 

la parte spettante al Consiglio regionale;  

DATO ATTO che le borse di ricerca saranno articolate in sessioni di attività da svolgere sia 

presso la sede del Consiglio regionale in L’Aquila, in presenza e/o in modalità remota, sia presso 

la sede della Facoltà di Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Teramo; 

 

con l’astensione del Senatore Cilli 

 

DELIBERA 

 
1. Di esprimere parere favorevole alla ratifica del DR n. 215 del 13 maggio 2021.             



  

 

4 

 

2. Di autorizzare il Rettore alla stipula di tutti gli atti successivi che si rendessero necessari. 

 

 
3.5 DR 222 del 19.05.2021 sottoscrizione ATS tra UniTE, capofila, e ASL Teramo e 
IZSAM Teramo, partner, candidatura Progetto "Utilizzo di caprolattone bioingegnerizzato 

per ricostituire tessuto osseo e cartilagineo nell'apparato muscolo-scheletrico e 
respiratorio" Responsabile scient. Prof. M.Vignoli, Facoltà di Medicina Veterinaria, a 

valere sull'Avviso Pubblico del Ministero della Salute del 24 febbraio 2021, POS -Piano 
Operativo Salute- 2014-2020, Linea d’intervento Traiettoria 2, linea di azione 2.1; 
(UPVVR) 

 
…OMISSIS… 

Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 2012 e s.m.i. e 

in particolare l’art. 17, comma 3, lettera b); 

VISTA la documentazione istruttoria; 

CONSIDERATO l’interesse di UniTE alla candidatura e realizzazione del progetto; 

DELIBERA 

1. di ratificare il DR n. 222 del 19.05.2021 relativo all'autorizzazione della 

sottoscrizione di ATS tra UniTE, in qualità di capofila, e ASL Teramo e IZSAM 

Teramo, in qualità di partner, per la candidatura del Progetto "Utilizzo di caprolattone 

bioingegnerizzato per ricostituire tessuto osseo e cartilagineo nell'apparato muscolo-

scheletrico e respiratorio" di cui è Coordinatore e Responsabile scientifico il Prof. 

Massimo Vignoli, della Facoltà di Medicina Veterinaria, a valere sull'Avviso 

Pubblico  del Ministero della Salute del 24 febbraio 2021, POS -Piano Operativo 

Salute-  2014-2020, Linea d’intervento Traiettoria 2, linea di azione 2.1. 

 
 
4. Affari istituzionali  

4.1 Svolgimento delle Elezioni dirette dei rappresentanti degli studenti negli organi collegiali 
di Ateneo (AGI) 

 

…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 

• Letta la relazione istruttoria; 



  

 

5 

 

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con D.R. n.  361 del 

31/10/2012 e ss.mm.; 

• Visto il Regolamento di Ateneo per le elezioni dirette dei rappresentanti degli studenti; 

• Visto il D.R. 522 del 23 ottobre 2019, con cui sono stati nominati i rappresentanti degli 

studenti attualmente in carica; 

• Visto il D.R. 134 del 26 marzo 2021 con il quale il mandato dei rappresentanti attualmente in 

carica è stato prorogato al 31 dicembre 2021 ed è stato stabilito che le relative elezioni si 

svolgeranno in una data compresa tra il 1° ed il 30 novembre 2021. 

• Preso atto dell’attuale situazione sanitaria; 

 

con l’astensione del Prof. Petrizzi, del Prof. Tallini, del Prof. Marchesi e del Sig. Cilli 

 

DELIBERA 

 1. di consentire lo svolgimento delle elezioni dirette dei rappresentanti degli studenti in presenza, 

mediante voto elettronico e con l’ausilio di terminali collocati nel Campus di Coste S.Agostino, 

nel rispetto delle misure di sicurezza e distanziamento fisico previste dalla normativa vigente. 

2. di invitare i competenti Uffici ad approfondire la materia ed a verificare la possibilità 

di posticipare le predette elezioni nell’anno 2022 come unanimemente richiesto da tutti i gruppi 

studenteschi. 

 

 
4.2 Onorificenza Prof. Antonino Zichichi; (Seg. Dir.) 

 

…OMISSIS… 

Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

LETTO il curriculum vitae del prof. Antonio Zichichi; 

PRESO ATTO che la spesa graverà sul capitolo manifestazioni e convegni; 

VISTO la Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 2012; 

LETTO il regolamento dell’ordine al merito dell’Ateneo “Guido II degli Aprutini”;  

CONSIDERATO che la spesa graverà sulla voce COAN 5619- 2021 CA. 04.41.03.01.01 

VISTO il curriculum del Professor Antonino Zichichi Fisico, accademico, divulgatore 

scientifico, già Presidente della Società europea di Fisica, titolare di moltissimi incarichi di 

rilevanza internazionale, fondatore nel 1963 a Erice del Centro di cultura scientifica Ettore 

Maiorana comprendente 123 scuole postuniversitarie riguardanti tutti i campi della ricerca 

scientifica moderna. 

TENUTO CONTO che insieme a Isidor Isaac Rabi ha fondato nel 1973, sempre a Erice, 

l'organizzazione “International World Federation of Scientists”, per affrontare le emergenze 

planetarie attraverso la collaborazione internazionale in campo scientifico.  



  

 

6 

 

CONSIDERATO che tra le diverse attività del World Lab merita menzione il Food Improvement 

Project diretto dal professor Carlo Raffaele Lerici. 

CONSIDERATO che nel 1982 ha promosso insieme ad altri illustri scienziati il “Manifesto di 

Erice” nel quale si esaltava il ruolo della scienza per la pace.  

CONSIDERATO che dal 1982 le attività della scuola di Erice e della Fondazione Majorana si 

sono sempre concentrate sui temi dello sviluppo sostenibile e del miglioramento delle condizioni 

di vita del pianeta e della diffusione della conoscenza e della cultura della pace tra i giovani. 

TENUTO CONTO che nel 1980 il Professor Antonino Zichichi ideò in Abruzzo il più grande 

centro di ricerca sotterraneo del mondo, i laboratori del Gran Sasso, descritti dal Presidente della 

Repubblica Sergio Mattarella come “un punto di eccellenza tra i più alti del nostro Paese”. 

 

Con l’astensione del Prof. Adolfo Noto e della Prof.ssa Gallo e con il voto contrario del Senatore 

Cilli.  

DELIBERA 

di approvare il conferimento  della medaglia dell’Ordine al merito dell’Ateneo “Guido II degli 

Aprutini” al prof. Antonio Zichichi  per le motivazioni suesposte e per il suo mirabile impegno di 

scienziato costruttore di pace. 

 
 

5. Affari Legali  
Nessun argomento all’odg. 

 

 

6. Affari Patrimoniali e Edilizia 
Nessun argomento all’odg. 

 

 

7. Affari contabili 
7.1 Bilancio unico di esercizio 2020; (AREF) 

 

…OMISSIS… 

Tanto premesso 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTA lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTI gli allegati; 

 

con l’astensione del Senatore Cilli 

DELIBERA 



  

 

7 

 

di esprimere parere favorevole sui seguenti documenti: 

−  Relazione sulle attività di ricerca e formazione di cui all’ art. 3 quater Decreto legge 10 

novembre 2008, n. 180, modificato dalla Legge di conversione 9 gennaio 2009, n. 1; 

− Bilancio unico di esercizio 2020 che si compone di: 

a) Stato patrimoniale al 31/12/2020, che evidenzia la situazione patrimoniale 

e finanziaria; 

b) Conto economico 2020, che rappresenta il risultato economico 

dell’esercizio; 

c) Rendiconto finanziario, che rappresenta in generale lo strumento per 

effettuare la misurazione della liquidità; 

d) Nota integrativa. 

− Rendiconto unico d'Ateneo in contabilità finanziaria (D.I. 08 giugno 2017, 394) 

Entrate/Uscite 2020; 

− Ripartizione per missioni e programmi (D.I. 08 giugno 2017, n. 394) - Spese 2020; 

− Prospetti SIOPE 2020 (Incassi 2020, Pagamenti 2020, Disponibilità liquide al 31 

dicembre 2020 – archivio Banca d’Italia www.siope.it). 

 
 
8. Personale  

8.1 Indennità organi; (UAGPRS) 
 

…OMISSIS… 

Tanto premesso 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

ACCERTATA la regolarità dei documenti dal punto di vista contabile; 

VISTI gli allegati; 

PRESO ATTO dell’attuale disciplina in materia di norme di contenimento della spesa pubblica  

ai snesi della Legge di Bilancio del 27 dicembre 2019, n. 160; 

TENUTO CONTO del lungo lasso di tempo trascorso dall’adozione della misura di 

contenimento della spesa a carico del bilancio pubblico e del sacrificio imposto ai titolari di 

indennità, compensi, gettoni, retribuzioni e/o di altre utilità comunque   denominate, erogate ai 

componenti di organi di  indirizzo, direzione e controllo,  consigli di amministrazione  e  organi  

collegiali  comunque  denominati  ed   ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo; 

CONSIDERATO  il venir meno dell’obbligo di sottoporre alla riduzione del 10% gli emolumenti 

erogati per le indennità degli organi e delle cariche di governo a far data dal 21 dicembre 2017 

 

Con il voto contrario del Senatore Cilli 

 

DELIBERA 

 

a) di esprimere parere favorevole affinché a decorrere dal 01/07/2021 siano ripristinate le 

indennità di carica corrisposte dall’Ateneo alla data  del  30 aprile 2010 per un importo 



  

 

8 

 

complessivo annuo lordo di € € 222.562,40 – previo accertamento della sostenibilità 

economica della misura - come di seguito riportate: 

1) indennità di carica erogati al Consiglio di Amministrazione  
 

Carica Indennità di carica Valore Annuo Lordo 

Studenti € 3.016,00 

Docenti € 3.016,00 

Personale Tecnico Amministrativo € 3.016,00 

Esterni € 3.016,00 

2) indennità di carica erogati al Nucleo di Valutazione 
 

Carica Indennità di carica Valore Annuo Lordo 

Componenti Interni 2.520,40 

Componenti Esterni 2.520,40 

3) indennità di carica erogati al Collegio dei Revisori dei Conti 
 

Carica Indennità di carica Valore Annuo Lordo 

Presidente 15.512,00 

Componenti 12.925,00 

4) Indennità Carica per Rettore, Prorettore Vicario, Presidi, Presidenti dei Corsi di Laurea, 
Delegati del Rettore 

 

Carica Indennità di carica Valore Annuo Lordo 

Rettore € 31.024,00 

Prorettore Vicario € 13.789,60 

Presidi €  5.200,00 

Presidenti dei Corsi di Laurea €  1.600,00 

Delegati del Rettore €  1.600,00 

 
b) di dare parere favorevole all’incremento dello stanziamento in bilancio rispetto a quanto 

imputato per le annualità 2018, 2019, 2020 e 2021 di un importo complessivo annuo lordo di 

€ 29.783,67 comprensivo della quota c/ente, portando a € 222.562,40 la spesa annua per la 

voce in esame.  

Per l’anno 2021 l’incremento delle indennità di carica da erogare ai membri degli organi 

istituzionali a far data dal 01/07/2021 al 31/12/2021 risulta pari ad € 14.891,83  comprensivo 

di c/ente. 

 

 

8.2 Attuazione programmazione del personale 2021; (UAGPRS) 
 

…OMISSIS… 

Tanto premesso 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA  la relazione del Presidente 

VISTA  lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO  l’articolo 66, comma 13-bis del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 



  

 

9 

 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario;   

VISTO  il Decreto Legislativo 49/2012; 

VISTO l’atto d’indirizzo della Ministra Valeria Fedeli del 14 maggio 2018. N. 39 avente ad 

oggetto “Aggiornamento 2017 al Piano nazionale anticorruzione- sezione Università 

“; 

VISTO  il D.P.C.M. del 28 dicembre 2018 avente titolo “Disposizione per il rispetto dei 

limiti delle spese di personale e di indebitamento da parte delle università per il 

triennio 2018/2020, a norma dell’articolo 7, comma 6 del decreto legislativo 29 

marzo 2012, n. 49”; 

VISTO  il D.M. del 14 maggio 2020 n. 83 “Piano straordinario 2020 per il reclutamento 

ricercatori di cui all’art. 24. Comma 3, lettera b) della legge 240/2020”; 

VISTO  il D.M. del 14 maggio 2020 n. 84 “Piano straordinario per la progressione di 

carriera dei ricercatori a tempo determinato in possesso di abilitazione scientifica 

nazionale”; 

VISTO il D.M. del 16 novembre 2020 N. 856 “Secondo piano straordinario 2020 per il 

reclutamento ricercatori di cui all’art. 24. Comma 3, lettera b) della legge 

240/2020”; 

VISTE le delibera di definizione della Programmazione triennale del personale per il 

triennio 2021/2022 già adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione; 

VISTA la delibera adottata dal Consiglio di Facoltà di Scienze della Comunicazione nella 

seduta del 10 febbraio 2021; 

VISTE le delibere adottate del Consiglio di Facoltà di Giurisprudenza nelle sedute dell’11 

febbraio 2021 e del 16 aprile 2021; 

VISTA la delibera adottata dal Consiglio di Facoltà di Scienze Politiche nella seduta del 23 

febbraio 2021; 

VISTA la delibera adottata dal Consiglio di Facoltà di Medicina Veterinaria nella seduta del 

12 aprile 2021; 

VISTA la delibera adottata dal Consiglio di Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-

alimentari e Ambientali nella seduta dell’11 giugno 2021; 

VISTI gli allegati; 

 

con l’astensione del Senatore Cilli 



  

 

10 

 

DELIBERA 

 

1. l’attivazione della procedura per la chiamata di un professore di seconda fascia, da bandirsi ai 

sensi dell’art. 18 c. 4 della legge 240/2010, a valere sui 0,70 punti organico 2021 

appositamente assegnati alla Facoltà di Medicina Veterinaria, nel S.S.D. VET/01 “Anatomia 

degli animali domestici” con presa di servizio da prevedersi non prima del 1 dicembre 2021 e 

comunque da definirsi a seguito dell’attuazione dell’intera programmazione; 

2. l’attivazione della procedura per la chiamata di un professore di seconda fascia da bandirsi ai 

sensi dell’art. 24 c. 6 della legge 240/2010, a valere sul “Piano straordinario per la 

progressione di carriera dei ricercatori a tempo determinato in possesso di abilitazione 

scientifica nazionale anno 2020 – D. M. 84/2020”, nel S.S.D. IUS/17 “Diritto Penale” per 

l’esigenza della Facoltà di Giurisprudenza, con presa di servizio da prevedersi non prima del 

1 gennaio 2022; 

3. l’attivazione delle procedure necessarie al reclutamento di n. 8 unità di ricercatori a tempo 

determinato di cui all’art. 24, c. 3, lettera b) legge 240/2010, a valere sul “Piano straordinario 

2020 per il reclutamento ricercatori di cui all’art. 24. comma 3, lettera b) della legge 

240/2020 – DD. MM. 83/2020”, con presa di servizio da prevedersi nel termine massimo del 

31 ottobre 2022, nei seguenti S.S.D. e per le esigenze delle seguenti Facoltà: 

Facoltà di Medicina Veterinaria: 

- n. 1 posto nel S.S.D. VET/08 “Clinica medica veterinaria”;  

- n. 1 posto nel S.S.D. VET/09 “Clinica chirurgica veterinaria”;  

- n. 1 posto nel S.S.D. VET/10 “Clinica ostetrica e ginecologia veterinaria”; 

Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-alimentari e Ambientali: : 

- n. 1 posto nel S.S.D. CHIM/01 “Chimica analitica”;  

- n. 1 posto nel S.S.D. AGR/01 “Economia agraria ed estimo rurale”; 

Facoltà di Giurisprudenza  

- n. 1 posto nel S.S.D. IUS/14 “Diritto dell’unione europea”;  

Facoltà di Scienze della Comunicazione  

- n. 1 posto nel S.S.D. SECS-P/07 “Economia aziendale”;  

Facoltà di Scienze Politiche  

- n. 1 posto nel S.S.D. M-STO/02 “Storia Moderna”.  

 

 

9. Attività didattica, offerta formativa e studenti 
9.1 Organizzazione della didattica I semestre a.a. 2021-2022; (OFA) 

 



  

 

11 

 

…OMISSIS… 

Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente; 

CONSIDERATA l’ipotesi del protrarsi dell’emergenza sanitaria da COVID-19; 

VISTO il decreto-legge n. 52 del 22 aprile 2021 e in particolare l’art. 3, comma 4; 

DELIBERA 

1.   di esprimere parere favorevole in merito all'organizzazione della didattica per il I semestre 

a.a. 2021-2022 descritta nella relazione. 

 

2. Restano vigenti le linee guida e i protocolli di sicurezza di cui agli allegati 18 e 22 del DPCM 

2 marzo 2021, non modificati dal decreto legge del 22 aprile 2021 , n. 52 e in particolare resta 

applicabile anche l'art. 23, comma 2 del DPCM 2 marzo 2021, che dispone misure di salvaguardia 

della continuità didattica a beneficio degli studenti, che non riescano a partecipare alle attività 

didattiche o curriculari in presenza, assicurando loro modalità a distanza ovvero diverse azioni di 

recupero delle stesse. 

 
 

9.2 Organizzazione attività recupero obblighi formativi aggiuntivi; (OFA) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 2012 e 

ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 22 comma 2; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo ed in particolare l’art. 6; 

VISTO il DM 270/2004 art. 6 comma 1 “Requisiti di ammissione ai corsi di studio”; 

VISTE le Linee guida ANVUR di “Accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio 

universitari” del 10 agosto 2017; 

VISTO il Rapporto finale dell’ANVUR di Accreditamento Periodico, con la proposta del 

giudizio finale per l’accreditamento periodico della Sede e dei Corsi di Studio valutati del 

nostro Ateneo del 3 agosto 2018 e in particolare il requisito R1.B.1 - Ammissione e carriera 

degli studenti; 

CONSIDERATA l’esigenza di provvedere all’organizzazione di attività didattiche 

finalizzate al recupero degli obblighi formativi aggiuntivi; 

DELIBERA 

1. Di approvare l’organizzazione delle attività didattiche di recupero degli obblighi 

formativi aggiuntivi descritti in relazione; 

2. di invitare la responsabile dell’Ufficio per l’Offerta Formativa di predisporre un bando 

interno al fine di reclutare i docenti idonei a svolgere le attività didattiche richieste. 

 
 

 



  

 

12 

 

10. Ricerca Scientifica e Relazioni Internazionali  
10.1 Brevetto Italiano “Identificazione di un marcatore molecolare epigenetico in 

correlazione con misure antropometriche determinazione rischio infettivo da SARS_CoV-
2 in soggetti obesi”: Coinvolgimento nuovo contitolare; (UTT) 

 

…OMISSIS… 

 

Tanto premesso, 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Presidente;  

 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Brevetti aggiornato con D.R. n. 406 del 5 ottobre 

2016, art. 6 

 
VISTI gli artt. 64 e 65 del Decreto Legislativo n. 30 del 10 febbraio 2005 (Codice della proprietà 

industriale) 

VISTI gli allegati 

          

PRESO ATTO del parere espresso per le vie brevi dalla Commissione Brevetti  

 

TENUTO CONTO del parere espresso per le vie brevi dall’Università degli Studi dell’Aquila e 

dall’Università degli Studi di Trieste 

 
CONSIDERATA l’importanza dei brevetti ai fini della valutazione della ricerca di Ateneo 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

1. Al coinvolgimento dell’Università degli Studi di Trieste come contitolare e alla ripartizione 

delle quote di propria spettanza come di seguito: 

- Università degli Studi di Teramo 80%,  

- Università degli Studi dell’Aquila al 10% 

- Università degli Studi di Trieste 10% 

 

2. Sulla nuova Proposta di deposito del Brevetto italiano dal titolo “Identificazione di un 

marcatore molecolare epigenetico in correlazione con misure antropometriche per la 

determinazione del rischio infettivo da SARS_CoV-2 in soggetti obesi” del Prof. Claudio 

D’Addario e della Dott.ssa Mariangela Pucci 

 

3. Sulla nuova “Proposta – contratto di cessione dei diritti del brevetto” tra l’Università degli 

Studi di Teramo, il Prof. Claudio D’Addario e la Dott.ssa Mariangela Pucci per la quota di 

propria spettanza. 

 

4. Sullo schema di Accordo per il deposito, la gestione, l’utilizzo e lo sfruttamento patrimoniale 

di un Brevetto tra i contitolari 

 

DELIBERA 

 



  

 

13 

 

1. Di dare mandato al Magnifico Rettore e al Direttore Generale, nell’ambito delle proprie 

competenze, alla sottoscrizione degli atti e alle eventuali modifiche che si rendessero 

necessarie. 

 

 

10.2 Approvazione progetto CONTROL finanziato a valere su Avviso FISR 2020 – COVID- 
PRIMA FASE - Principal Investigator: Enrico Dainese - PROPONENTI: Università di 

TERAMO, Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA; (UPVVR) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 2012 e s.m.i.; 

VISTA la documentazione istruttoria; 

CONSIDERATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto; 

DELIBERA 

1. di autorizzare la realizzazione del progetto CONTROL (COvid-19 iNflammation 

TheRapeutic pOtentiaL  - Studio della 5-lipossigenasi in campioni di pazienti 

COVID-19: sviluppo di un nuovo biomarker con promettenti ricadute terapeutiche), 

codice FISR2020IP_03845, presentato dall’Università di Teramo, in qualità di 

capofila con Coordinatore il prof. Enrico Dainese, e dall’Università degli Studi "G. 

d'Annunzio" CHIETI-PESCARA, in qualità di partner, a valere sull’AVVISO FISR 

2020 – COVID- PRIMA FASE, emnatao dal MUR con Decreto Direttoriale n. 562 

del 05.05.2020; 

2. di assegnare la gestione amministrativa, il monitoraggio e la rendicontazione 

contabile del Progetto alla Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-alimentari ed 

Ambientali.  

 

10.3 Approvazione progetto ForTe finanziato a valere su Avviso FISR 2020 – COVID- 
PRIMA FASE - Principal Investigator: Luca Aversano  (Università di ROMA TRE) - 

PROPONENTI: Università di ROMA TRE, Università di TERAMO - Responsabile scient.: 
prof.ssa P.Besutti; (UPVVR) 

 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 2012 e s.m.i.; 



  

 

14 

 

VISTA la documentazione istruttoria; 

CONSIDERATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto; 

DELIBERA 

1. di autorizzare la realizzazione del progetto ForTe (Formazione in Teatro: gli spazi 

della musica e dello spettacolo per una didattica innovativa in sicurezza), codice 

FISR2020IP_00815, presentato dall’ Università degli Studi ROMA TRE, in qualità 

di capofila con Coordinatore il prof. Luca Aversano, e dall’Università di Teramo, in 

qualità di partner, con Responsabile scientifico la prof.ssa Paola Besutti, a valere 

sull’AVVISO FISR 2020 – COVID- PRIMA FASE, emnatao dal MUR con Decreto 

Direttoriale n. 562 del 05.05.2020; 

2. di assegnare la gestione amministrativa, il monitoraggio e la rendicontazione 

contabile del Progetto alla Facoltà di Scienze della Comunicazione.  

 

 
11. Regolamenti e Relazioni 

11.1 Regolamento Studenti a.a. 2021/2022; (ASS) 
 

…OMISSIS… 

 
Tanto premesso, 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Letta la relazione istruttoria;  

Visto il comma 9 dell’articolo 11 del DM 270/2004; 

Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’articolo 22, comma 2, lettera l) e l’art. 30, comma 5, 

lettera a); 

Visto il Regolamento studenti a.a. 2021/2022  elaborato dal Gruppo di lavoro incaricato dal 

Direttore Generale (allegato); 

Tenuto conto della necessità di acquisire il parere obbligatorio del Consiglio degli studenti, 

nonché il parere del Consiglio di Amministrazione; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Regolamento studenti a.a. 2021/2022 elaborato dal Gruppo di lavoro 

incaricato dal Direttore Generale (allegato). 

 

2. Di autorizzare il Rettore ad apportare, con proprio decreto, tutte le modifiche che si 

rendessero necessarie per l’applicazione integrale della normativa approvata. 

 
 

11.2 Regolamento Facoltà di Scienze della Comunicazione (AGI); 
 

…OMISSIS… 

 



  

 

15 

 

Tanto premesso, 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Letta la relazione istruttoria; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con D.R. n.  361 del 31/10/2012 

e ss.mm.; 

Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 267 del 24/7/2014; 

Vista la delibera del Consiglio della Facoltà di Scienze della Comunicazione del 9/6/2021 (punto 

6), nella quale è stata approvata una proposta di Regolamento di Facoltà (allegato); 

Preso atto che, in relazione al procedimento di approvazione dei Regolamenti di Facoltà, lo 

Statuto (art. 35, ottavo comma e, in senso conforme, art. 56, terzo comma) prevede che essi sono 

approvati dal Senato accademico, previo parere obbligatorio del Consiglio degli Studenti sulle 

materie di cui all’art. 30, comma 5, e parere favorevole del Consiglio di Amministrazione per gli 

aspetti economico-finanziari; 

Vista la richiesta formulata al Consiglio degli Studenti in data 10/6/2021, ai fini dell’adozione 

del citato parere obbligatorio, da intendersi acquisito se non adottato nei successivi venti giorni; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Regolamento della Facoltà di Scienze della Comunicazione, nel testo di cui 

all’allegato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione per gli 

aspetti economico-finanziari.  

2. Il Regolamento della Facoltà di Scienze della Comunicazione entrerà in vigore il trentesimo 

giorno successivo a quello della sua pubblicazione nell'Albo del Rettorato. 

 
 

11.3 Regolamento Osservatorio di Ateneo della Didattica; (UOFF)  
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTA la legge sull’istruzione universitaria ed in particolare la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, 

recante “Norme in materie di organizzazione delle Università, di personale accademico e di 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31.10.2012, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 266 del 14 novembre 2012 ed entrato in vigore il 29 novembre 2012; 

VISTO il DM 8 agosto 2018, n. 585 relativo al costo standard per studente in corso; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 411 del 18 agosto 2018; 

VISTO DM n. 6 del 7 gennaio 2019 relativo al Decreto autovalutazione, valutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio; 



  

 

16 

 

VISTA la relazione annuale del Presidio della Qualità di Ateneo (PQA) quale Riesame di Ateneo 

approvata dal Senato Accademico nella seduta del 22 settembre 2020 e dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 30 settembre 2020; 

VISTO il Piano Integrato della Performance 2021-2023 approvato dal Senato Accademico nella 

seduta del 26 gennaio 2021 e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 gennaio 2021; 

VISTO il DM n. 289 del 25 marzo 2021 che definisce le linee generali d’indirizzo della 

programmazione triennale del sistema universitario per il triennio 2021-2023 e i relativi indicatori 

per la valutazione periodica dei risultati; 

CONSIDERATA l’istituzione dell’Osservatorio di Ateneo della Didattica deliberata dal Senato 

Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle rispettive sedute del 26 maggio 2021; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Regolamento dell’Osservatorio di Ateneo della Didattica (ODA) che 

costituisce parte integrante della presente delibera. 

 

 
11.4 Relazione sulla performance 2020; (Seg. Dir.) 

 

…OMISSIS… 

Tutto ciò premesso, 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017, ed in particolare 

il Titolo II “Misurazione, Valutazione e Trasparenza della Performance” e l’art. 

3, comma 2, ai sensi del quale “Ogni Amministrazione è tenuta a misurare e a 

valutare la performance con riferimento all’amministrazione nel suo complesso, 

all’unità organizzativa o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli 

dipendenti, (…);  

VISTO in particolare l’art. 4 del D.Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D.Lgs. n. 

74/2017, che disciplina il Ciclo di gestione della performance, che prende avvio 

con il “Piano della performance” attraverso il quale si definiscono ed assegnano 

gli obiettivi, si sviluppa abbracciando le successive fasi dell’allocazione delle 

risorse, del monitoraggio, della misurazione e valutazione della performance 

organizzativa ed individuale, della gestione del sistema premiante, e si conclude 

con la rendicontazione dei risultati raggiunti, mediante l’adozione della 

“Relazione sulla performance”, agli organi di indirizzo politico-amministrativo, 

ai vertici delle amministrazioni, ai competenti organi di controllo interni ed 

esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi; 



  

 

17 

 

VISTO  l’art. 15, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 150/2009 a tenore del quale l’organo di 

indirizzo politico definisce, tra l’altro, in collaborazione con i vertici 

dell’Amministrazione la Relazione sulla performance; 

VISTA la delibera ANAC (ex CIVIT) n. 5/2012 concernente le “Linee guida ai sensi 

dell’art. 13, comma 6, lettera b), del D.lgs. 150/2009, relative alla struttura e alle 

modalità di redazione della Relazione sulla performance di cui all’art. 10, comma 

1, lettera b) dello stesso decreto” ed il relativo aggiornamento del 2013; 

VISTA  la Nota di indirizzo per la gestione del ciclo della performance 2018-2020, 

approvata dal Consiglio direttivo dell’ANVUR in data 20/12/2017; 

VISTO il Sistema di Valutazione e Misurazione della Performance dell’Università degli 

Studi di Teramo, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 21 maggio 

2019 e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 maggio 2019, previo 

parere favorevole del NUVA reso nella riunione del 21 maggio 2019; 

VISTO  il Piano integrato della performance, della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2019-2021 dell’Università degli Studi di Teramo, approvato dal 

Senato Accademico nella seduta del 21 maggio 2019 e dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 29 maggio 2019 e adottato con D.R n. 293 del 

31 maggio 2019; 

VISTO  l’articolo 26 comma 1 dello Statuto ai sensi del quale “Il direttore generale, sulla 

base dei programmi e degli indirizzi forniti dal consiglio di amministrazione, 

provvede alla gestione complessiva ed alla organizzazione dei servizi, delle 

risorse strumentali e del personale tecnico, amministrativo e di biblioteca 

dell’Università, assicurando la legittimità, l’imparzialità, il buon andamento e 

la trasparenza dell’attività amministrativa dell’Università”; nonchè il comma 2 

lett. e) che stabilisce che “il Direttore Generale presenta annualmente al Rettore, 

che la trasmette al Consiglio di Amministrazione ed al Nucleo di Valutazione, 

una relazione sull’attività svolta e sui risultati di gestione raggiunti nel quadro 

dei programmi, progetti e obiettivi definiti dagli organi di governo”; 

 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole alla ratifica del Decreto Rettorale n. 268 del 24 Giugno 

2021 con l’allegata relazione sulla Performance 2020 facente parte integrante e 

sostanziale della presente delibera e l’allegato documento di validazione del Nuva 

pervenuto in data 28 giugno con prot. 16675.  

 



  

 

18 

 

 
12. Convenzioni e Contratti  

12.1 Convenzione con Lega nazionale dilettanti Comitato Regionale Abruzzo; (ASS) 
 

…OMISSIS… 

 

Tanto premesso 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Letta la relazione istruttoria; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo, emanato con D.R. n.  361 del 31/10/2012 

e ss.mm.; 

Vista la proposta di convenzione con la Lega Nazionale Dilettanti-Comitato Regionale Abruzzo 

(allegato) trasmessa in data 16/06/2021 dal prof. Luigi Mastrangelo, docente di Storia delle 

Dottrine politiche presso la Facoltà di Scienze della Comunicazione;  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la stipula della convenzione con la Lega Nazionale Dilettanti-Comitato 

Regionale Abruzzo (allegato) trasmessa in data 16/06/2021 dal prof. Luigi Mastrangelo, 

docente di Storia delle Dottrine politiche presso la Facoltà di Scienze della 

Comunicazione.  

 

2. Di conferire mandato al M. Rettore al fine di apportare eventuali modifiche necessarie per la 

stipula dell’accordo. 

 

 
12.2 Approvazione convenzione con l'Università degli Studi della Tuscia per l'istituzione 

del master di I livello in Agricoltura di precisione, a.a. 2020/2021; (AFPL) 
 

…OMISSIS… 

Tanto premesso 

  IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. 22/10/2004, n. 270; 

VISTO Il Regolamento didattico emanato con D.R. 411 del 19/08/2008 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento per l’Istituzione e l’attivazione dei Master di I e di II livello, dei corsi di 

aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, emanato con D.R. n. 39/2019; 

VISTA la documentazione allegata; 

DELIBERA 

1. di approvare la stipula della convenzione con l’Università degli Studi della Tuscia relativa 

all’attivazione nell’a.a. 2020/2021 della nuova edizione del master di I livello in 



  

 

19 

 

Agricoltura di Precisione, dando mandato al Rettore per la relativa sottoscrizione e per le 

eventuali modifiche che si rendessero necessarie. 

 
 

13. Programmazione, indirizzo e valutazione 
 Nessun argomento all’odg. 

 

 
14. Fondazione Unite 

14.1 Fondazione UNITE - Rendiconto finale delle attività anno 2020; (AGI) 
 

…OMISSIS… 

 

Tanto premesso 

 

 

 

LETTA la relazione istruttoria. 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012 e s.m.; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo, in particolare l’art. 12. 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/11/2019, con la quale è stato 

approvato l’indirizzo strategico della Fondazione UNITE per l’anno 2020. 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/01/2020, con la quale è stato 

approvato il Piano triennale ed annuale della Fondazione per l’importo di € 1.300.000,00, 

corrispondente allo stanziamento sul bilancio di Ateneo in favore della Fondazione UNITE per 

l’anno 2020. 

VISTA la Convenzione quadro tra l’Università degli Studi di Teramo e la Fondazione UNITE per 

l’attuazione del Piano pluriennale ed annuale. 

VISTA la nota prot. n. 2719 del 04/02/2020 con la quale si è provveduto a disporre alla 

Fondazione UNITE l’erogazione del contributo 2020, per l’importo di € 780.000,00, pari al 60% 

dello stanziamento previsto per l’anno 2020 sul CA 04.46.03.10 “Contributo Fondazione di 

Ateneo. 

VISTA la nota prot. 16092 del 25/08/2020, con la quale si è provveduto a liquidare alla 

Fondazione UNITE l’importo residuo di € 470.000,00 a seguito della delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 15/07/2020. 

PRESO ATTO che l’importo residuo di € 520.000,00 (pari al 40% del contributo per l’anno 

2020), con nota a firma congiunta del M. Rettore e del Direttore Generali del 16/07/2020, è stato 

decurtato della somma di € 50.000,00 necessaria all’Ateneo – Facoltà di Medicina Veterinaria - 

per lo svolgimento della gara per l’affidamento del servizio di trasporto, gestione tecnica di 

organi/tessuti e carcasse presso la Facoltà di Medicina Veterinaria, Sala anatomica dell’OVUD. 

VISTA la  nota acquisita agli atti con prot. n. 11415 del 27/04/2021, con la quale la Fondazione 

UNITE ha trasmesso all’Ateneo il bilancio d’esercizio chiuso al 31/12/2020, unitamente al parere 

del collegio dei Revisori e alla relazione sulla gestione, approvati nella seduta del 26/04/2021 del 

Consiglio di Amministrazione della Fondazione. Con la citata nota è stato altresì trasmesso il 

rendiconto del Piano annuale 2020, approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione UNITE del 26/03/2021. 

 
DELIBERA 

 
3. Di esprimere parere favorevole in merito al Rendiconto finale per l’anno 2020 delle attività 

svolte per la realizzazione del relativo Piano Annuale, approvato dal Consiglio di 

IL SENATO ACCADEMICO 



  

 

20 

 

Amministrazione della Fondazione Università degli Studi di Teramo nella seduta del 

26/03/2021, come da documentazione allegata. 

 
 

15. Varie ed eventuali 
Nessun argomento all’odg. 

 

 

 

 

 

 

 

U.OO.CC./MT/LP 

 


